
EDIÇÃO N.° 09/2019 

Unidade: Campus Amajari 

Publicado em 30 de setembro de 2019 

Portarias n. 261 a 312 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
2 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro  

Ministro da Educação: Abraham Bragança de Vasconcelos Weintraub  

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin 

 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Amajari: Coordenação de Gestão de Pessoas  

 

 

 

 

 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
3 

 

 
 
O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
– Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e 
dá outras providências. 
– Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 
Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
– Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Aprova o regulamento dos critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim 
de Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima. 
 
 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade 
dos setores/unidades emissoras dos documentos.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
4 

 

SUMÁRIO 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ....................................................................................................... 5 

PORTARIA DE 01  DE JULHO DE 2019 ...................................................................................... 5 

PORTARIA DE 08  DE JULHO DE 2019 ...................................................................................... 6 

PORTARIA DE 01  DE JULHO DE 2019 ...................................................................................... 8 

PORTARIA DE 11  DE JULHO DE 2019 ...................................................................................... 8 

PORTARIA DE 15  DE JULHO DE 2019 .................................................................................... 13 

PORTARIA DE 17  DE JULHO DE 2019 .................................................................................... 14 

PORTARIA DE 19  DE JULHO DE 2019 .................................................................................... 16 

PORTARIA DE 22  DE JULHO DE 2019 .................................................................................... 17 

PORTARIA DE 23  DE JULHO DE 2019 .................................................................................... 19 

PORTARIA DE 24  DE JULHO DE 2019 .................................................................................... 20 

PORTARIA DE 25  DE JULHO DE 2019 .................................................................................... 21 

PORTARIA DE 26  DE JULHO DE 2019 .................................................................................... 21 

PORTARIA DE 29  DE JULHO DE 2019 .................................................................................... 23 

PORTARIA DE 30  DE JULHO DE 2019 .................................................................................... 24 

PORTARIA DE 31  DE JULHO DE 2019 .................................................................................... 26 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
5 

 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 
 

 

PORTARIA DE 01  DE JULHO DE 2019 
 
PORTARIA 261/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 1º/07/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ANTONIO DOS SANTOS DE SOUZA, no dia 
27 de junho de 2019, para acompanhar alunos da Alternância até Comunidade 
do Contão, Município de Pacaraima. 
 Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
PORTARIA 262/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 1º/07/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores ELTON SOUZA SILVA e LUCAS VIANA 
ANDRADE, no dia 27 de junho de 2019, para pesquisa de preço de material destinado 
para manutenção dos alojamentos, na Cidade de Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretoa-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
PORTARIA 263/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 1º/07/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
6 

 

conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor FRANCISCO DO NASCIMENTO MOURA, no 
dia 1º de julho de 2019, para participar da reunião do comitê de políticas de inclusão na 
Educação Especial, na Reitoria, na Cidade de Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
PORTARIA 264/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 1º/07/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor MARCELO FIGUEIRA PONTES, no dia 1º de 
julho, para participar de reunião da Comissão de Reformulação da Organização Didática, 
na Reitoria, na Cidade de Boa Vista-RR.   
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
PORTARIA DE 08  DE JULHO DE 2019 

 
PORTARIA 265/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 08/07/2019 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1150/GR, de 08 de julho de 2019,  resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora LUANA FIRMINO LOBO para responder pela Coordenação 
Pedagógica, com ônus, no período de 1º a 10 julho 2019, em virtude do afastamento 
da titular, LARISSE LIVRAMENTO DOS SANTOS,  por motivo de férias. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
7 

 

PORTARIA 266/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 08/07/2019 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1150/GR, de 08 de julho de 2019,  resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor MARCELO FIGUEIRA PONTES para responder pela Direção 
de Ensino, com ônus, no período de 1º a 15 julho 2019, em virtude do afastamento 
da titular, PIERLANGELA NASCIMENTO CUNHA,  por motivo de férias. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 267/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 08/07/2019 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1150/GR, de 08 de julho de 2019,  resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor ALESSANDRO TEIXEIRA CHAVES para responder pela 
Coordenação de Pesquisa, com ônus, no período de 1º a 15 julho 2019, em virtude do 
afastamento do titular, RODRIGO LUIZ NEVES BARROS,  por motivo de férias. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
 

PORTARIA 268/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 08/07/2019 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1150/GR, de 08 de julho de 2019,  resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor RAIMUNDO SILVA ARAÚJO para responder pela Direção do 
Departamento Técnico, sem ônus, no período de 09 a 12 de julho 2019, em virtude do 
afastamento do titular, PATRÍCIO FERREIRA BATISTA,  para ministrar aulas da disciplina 
Agroindústria Familiar nos Polos de Educação a Distância - EaD. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
8 

 

PORTARIA DE 01  DE JULHO DE 2019 
 
 
PORTARIA 269/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 1º/07/2019 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1150/GR, de 08 de julho de 2019,  resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora EDIVÂNIA DE OLIVEIRA SANTANA, no 
período de 19 a 23 de julho, para ministrar aula e realizar acompanhamento pedagógico 
nos Polos da EaD, nos Municípios de Normandia e Uiramutã.   
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 11  DE JULHO DE 2019 
 
PORTARIA 270/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 11/07/2019 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1150/GR, de 08 de julho de 2019,  resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores EDIVÂNIA DE OLIVEIRA SANTANA e 
PATRÍCIO FERREIRA BATISTA, no período de 25 a 30 de junho, para ministrar aula e 
realizar acompanhamento pedagógico nos Polos da EaD, nos Municípios de Boa Vista, 
Normandia e Uiramutã.   
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 271/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 11/07/2019 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1150/GR, de 08 de julho de 2019,  resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores DANIEL DE SOUSA FRAGOSO e DIEGO 
JOSÉ SALES DE ARAÚJO, no dia 02 de julho, para realizar relatório de ações na 
Reitoria, na Cidade de Boa Vista. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
9 

 

cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 272/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 11/07/2019 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1150/GR, de 08 de julho de 2019,  resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor LUCAS VIANA ANDRADE, no dia 03 de julho, 
para realizar compra de óleo lubrificante para veículo Institucional, na Cidade de Boa 
Vista. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 273/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 11/07/2019 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1150/GR, de 08 de julho de 2019,  resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora LUANA FIRMINO LOBO, no dia 03 de 
julho, para participar do Fórum de Pró-Reitores de Graduação da Região Norte, Educação 
Superior no Contexto Amazônico - FORGRAD NORTE, na Universidade Federal de 
Roraima.  
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 274/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 11/07/2019 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1150/GR, de 08 de julho de 2019,  resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor MARCELO FIGUEIRA PONTES, no dia 04 de 
julho, para participar do Fórum de Pró-Reitores de Graduação da Região Norte, Educação 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
10 

 

Superior no Contexto Amazônico - FORGRAD NORTE, na Universidade Federal de 
Roraima.  
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 275/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 11/07/2019 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1150/GR, de 08 de julho de 2019,  resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores DANIEL DE SOUSA FRAGOSO e DIEGO 
JOSÉ SALES DE ARAÚJO, no dia 04 de julho, para participar da reunião de elaboração 
do PAT 2020, na Reitoria, na Cidade de Boa Vista. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
PORTARIA 276/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 11/07/2019 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1150/GR, de 08 de julho de 2019,  resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor JANDERSON MONTEIRO DO NASCIMENTO para 
responder pela Coordenação de Registro Escolar - CORES, sem ônus, no dia 08 de julho 
2019, em virtude do afastamento da titular, MARCELA ANDRÉ DOS SANTOS,  para 
participar da reunião com a comissão de Reformulação da Organização Didática. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
11 

 

 
PORTARIA 277/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 11/07/2019 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1150/GR, de 08 de julho de 2019,  resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores EDIVÂNIA DE OLIVEIRA SANTANA e 
JOÃO VITOR DE QUEIROZ, no período de 19 a 23 de junho, para ministrar aula e 
realizar acompanhamento pedagógico nos Polos da EaD, nos Municípios de Normandia e 
Uiramutã.   
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 278/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 11/07/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Solicitamos  emissão de portaria de afastamento parcial para estudo no país à 
servidora DIENY MICHELLY SCHURTZ DA SILVA, ocupante do cargo de Professora do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE n.º 1212687, do 
quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima -
 Campus Amajari, conforme especificado na tabela abaixo, para cursar Mestrado 
Acadêmico em Agroecologia a ser realizado na Universidade Estadual de Roraima, em 
Boa Vista/RR, com base no art. 96-A da lei n. 8.112/90, com a Resolução n. 298/2017-
CONSELHO SUPERIOR, e em conformidade com o Processo n. 23231.000175.2018-36. 
Art. 2.º A servidora mencionada no artigo anterior ficará ausente nos dias: 

MÊS 
SEMANA/DIA/AFASTAMENTO ANO TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA 

JULHO 
16 17 18 19 

2019 23 24 25 26 
30 31 - - 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 4.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
12 

 

 
PORTARIA 279/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 11/07/2019 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1150/GR, de 08 de julho de 2019,  resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO, no dia 
11 de julho, para prestação de contas de TEDs, na Reitoria, na Cidade de Boa Vista. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA 280/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 11/07/2019 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1150/GR, de 08 de julho de 2019,  resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela Avaliação do Docente em Estágio 
Probatório, abaixo relacionado, a ser composta pelos servidores FRANCISCO OLIVEIRA 
SILVA JUNIOR (Presidente), MARCELO FIGUEIRA PONTES e LUCIANA DA SILVA 
BARROS: 
SIAPE SERVIDOR AVALIAÇÃO INTERTÍCIO 

2325201 DANIEL DIAS RODRIGUES 3ª 22/07/2018 a 
22/07/2019 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
 

PORTARIA 281/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 11/07/2019 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1150/GR, de 08 de julho de 2019,  resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora EDILEIA SOUSA ARAÚJO, no dia 12 de 
julho, para tratar das ações referente à Comissão Interna de Qualidade de Vida - CQVS, 
na Reitoria, na Cidade de Boa Vista.  
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
13 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 282/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 11/07/2019 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1150/GR, de 08 de julho de 2019,  resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor MARCELO FIGUEIRA PONTES, no dia 04 de 
julho, para participar do Fórum de Pró-Reitores de Graduação da Região Norte, Educação 
Superior no Contexto Amazônico - FORGRAD NORTE, na Universidade Federal de 
Roraima.  
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 15  DE JULHO DE 2019 
 

PORTARIA 283/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 15/07/2019 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1150/GR, de 08 de julho de 2019,  resolve: 
                
Art. 1.º Designar o servidor ELTON SOUZA SILVA para responder pela Coordenação de 
Transporte, com ônus, no período de 15 a 26 de julho 2019, em virtude do afastamento 
do titular, LUCAS VIANA ANDRADE,  para gozo de férias. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Patrício Ferreira Batista 
Diretor Geral do IFRRCampus Amajari em Exercício 

 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
14 

 

 
PORTARIA DE 17  DE JULHO DE 2019 

 
PORTARIA 284/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 17/07/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora MARIA EDILENE FERREIRA DA CRUZ para 
responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas, com ônus, no período de 17  
a 31 de julho de 2019, em virtude do afastamento da titular, ESIANE LOPES DE BRITO, 
por motivo de gozo de férias. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria.  
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 285/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 17/07/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores FRANCISCO DO NASCIMENTO MOURA, 
LUANA FIRMINO LOBO e RAFAEL RÉGIS AQUINO MACIEL no dia 11 de julho de 2019, 
para realizar visita domiciliar na Comunidade do Contão, no Município de Pacaraima-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 286/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 17/07/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor FRANCISCO DO NASCIMENTO MOURA para 
responder pela Coordenação de Alojamento, com ônus, no período de 15  a 19 de 
julho de 2019, em virtude do afastamento do titular, FRANCISCO SILVA DE SOUSA, por 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
15 

 

motivo de gozo de férias. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria.  
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 287/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 17/07/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora GERUSA VIRIATO COSTA no dia 15 de 
julho de 2019, para tratar de assuntos referentes ao Estágio Supervisionado na Reitoria. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 288/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 17/07/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ANTONIO DOS SANTOS DE SOUZA, no dia 
15 de julho de 2019, para acompanhar alunos da Alternância da Comunidade do Contão, 
Município de Pacaraima até o Campus Amajari para o retorno às aulas. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
16 

 

PORTARIA DE 19  DE JULHO DE 2019 
 
PORTARIA 289/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 19/07/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor LUCAS EDUARDO COMASSETTO, ocupante 
do cargo Professor Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 1038610, 
CNH n.º 03196187144, Categoria AB, a dirigir o veículo institucional modelo L200 
TRITON placa NAZ 4038, no dia 20 de julho de 2019, para Audiência Pública no 
Município de Mucajaí.  
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 290/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 19/07/2019 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora PIERLÂNGELA NASCIMENTO DA CUNHA , 
no dia 20 de julho de 2019, para participação na Audiência Pública no Município de 
Mucajaí para consulta à comunidade sobre a oferta de cursos de graduação junto àquele 
município. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
PORTARIA 291/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 19/07/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores ANDERSON MENEZES DE ALCÂNTARA 
e PAULA FILGUEIRAS FERREIRA no dia 19 de julho de 2019,  para 
realizarem manutenção de impressoras, recarga de toners, material de divulgação e de 
consumo para o almoxarifado, na cidade de Boa Vista.  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
17 

 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
PORTARIA 292/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 19/07/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ELTON SOUZA SILVA, ocupante do cargo 
Operador de Máquinas Agrícolas, Matrícula SIAPE n.º 2125586, CNH n.º 03586404300, 
para dirigir  veículo institucional modelo L200 TRITON placa NAZ 4048, no dia 19 de julho 
de 2019, para tratar de demandas administrativas no Município de Boa Vista.  
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 22  DE JULHO DE 2019 
 
PORTARIA 293/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 22/07/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, nomeado pela Portaria n° 1.925, 
de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de 
novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições legais,resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor ARLESSON OLIVEIRA SANTOS,Matrícula no SIAPE n.º 
1112040, como fiscal titular do contrato abaixo especificado e o servidor ELTON SOUZA 
SILVA, Matrícula no SIAPE n.º 2125586 como fiscal substituto nas ausências legais do 
titular, referente à contratação dos serviços de segurança, para atender o campus 
Amajari.  

Nº do 
contrato Empresa CNPJ 

03/2018 
UNION SECURITY SERVIÇOS 

DE SEGURANÇA E TRANSPORTE  DE 
VALORES LTDA 

02.692.187/0001-
67 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
18 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
PORTARIA 294/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 22/07/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, nomeado pela Portaria n° 1.925, 
de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de 
novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições legais,resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor FRANCISCO SILVA DE SOUSA,Matrícula no SIAPE n.º 
2116299, como fiscal titular do contrato abaixo especificado e o servidor LOURIVAL 
CARDOSO DE OLIVEIRA, Matrícula no SIAPE n.º 2107236 como fiscal substituto nas 
ausências legais do titular, referente à contratação dos serviços de fornecimento de 
energia, para atender o campus Amajari.  

Nº do 
contrato Empresa CNPJ 

76/2017 
BOA VISTA ENERGIA S/A - 

ELETROBRAS 
DISTRIBUIÇÃO RORAIMA 

02.341.470/0001-
44 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
PORTARIA 295/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 22/07/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, nomeado pela Portaria n° 1.925, 
de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de 
novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições legais,resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor JOSÉ JONES BRITO DE MELO,Matrícula no SIAPE n.º 
2119730, como fiscal titular do contrato abaixo especificado e o servidor ARLESSON 
OLIVEIRA SANTOS, Matrícula no SIAPE n.º 1112040 como fiscal substituto nas 
ausências legais do titular, referente à contratação dos serviços de reprografia, com 
fornecimento de cópias, encadernações e plastificação, para atender o campus Amajari.  

 Nº do 
contrato  Empresa   CNPJ 

 13/2017 INFOR EXPRESS GRÁFICA 
E PAPELARIA LTDA-ME. 

 08.889.121/0001-
48 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
19 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 23  DE JULHO DE 2019 
 
PORTARIA 296/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 23/07/2019 
 
O Diretor-Geral do Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 
2016, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, 
Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora LUANA FIRMINO LOBO para responder pela Coordenação 
Pedagógica, com ônus, no período de 11 de julho a 08 de outubro de 2019, em virtude do 
afastamento da titular, LARISSE LIVRAMENTO DOS SANTOS,  apresentar atestado 
médico. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 297/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 23/07/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, nomeado pela Portaria n° 1.925, 
de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de 
novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições legais,resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor ALESSANDRO TEIXEIRA CHAVES,Matrícula no SIAPE n.º 
3081191, como fiscal titular do contrato abaixo especificado e a servidora MARCELA 
ANDRÉ DOS SANTOS, Matrícula no SIAPE n.º 2300170 como fiscal substituta nas 
ausências legais do titular, referente à contratação dos serviços de seguro para alunos do 
campus Amajari.  

Nº do 
contrato Empresa CNPJ 

10/2017 PREVISUL 92.751.213/000-
73 

 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
20 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 298/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 23/07/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias 
do servidor MARCELO FIGUEIRA PONTES, SIAPE Nº 2251809, a partir do 
dia 23/07/2019. 
Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à 
interrupção determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 
22/07/2019 a 05/08/2019 20/08/2019 a 02/09/2019 2019 

Art. 3.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 24  DE JULHO DE 2019 
 
PORTARIA 299/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 24/07/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores ARLESSON OLIVEIRA SANTOS e 
FRANCISCO DO NASCIMENTO MOURA,  no dia 24 de julho de 2019, para realizar visita 
domiciliar nos Municípios de Alto Alegre e Boa Vista . 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
21 

 

PORTARIA 300/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 24/07/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO, no dia 
24 de julho, para verificar pendências do processo de refrigeração, na Reitoria, Cidade de 
Boa Vista. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 25  DE JULHO DE 2019 
 
PORTARIA 301/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 25/07/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor HYTALO MAGNO COELHO COSTA, nos dias 
25 e 26 de julho, para participar de Banca Avaliadora do Processo Seletivo 
no Campus Novo Paraíso, no Município de Caracaraí. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 26  DE JULHO DE 2019 
 
PORTARIA 302/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 26/07/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora GERUSA VIRIATO COSTA no dia 12 de 
julho de 2019, para reunião da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, na 
Reitoria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
22 

 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 303/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 26/07/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor OSMAR BEZERRA RODRIGUES, no dia 
27 de julho de 2019, para acompanhar alunos da Turma da Alternância até à Comunidade 
do Contão, município de Pacararima-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Estaportaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
PORTARIA 304/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 26/07/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora PAULA FILGUEIRAS FERREIRA no dia 
26 de julho de 2019,  para realizar pesquisa de preço de recarga de toners para 
impressoras do Campus, na cidade de Boa Vista.  
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 305/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 26/07/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
23 

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora EDILÉIA SOUSA ARAÚJO, no dia 26 de 
julho, para tratar das ações referente à Comissão Interna de Qualidade de Vida - CQVS, 
na Reitoria, na Cidade de Boa Vista.  
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 29  DE JULHO DE 2019 
 
PORTARIA 306/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 29/07/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores LUCAS EDUARDO COMASSETTO e 
PIERLÂNGELA NASCIMENTO DA CUNHA, no dia 29 de julho, para participação em 
reunião sobre possibilidade de parceria com a Comunidade Tabalascada, no Município do 
Cantá-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 307/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 29/07/2019 
 
O Diretor-Geral do Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 
2016, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, 
Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o translado das discentes JOACY MOTA FERREIRA e SANDY KELIANA 
SOARES MARQUES no dia 29 de julho de 2019 no veículo institucional  TRITON, placa 
NAX 3583, para participar de reunião sobre possibilidade de parceria na Comunidade 
Tabalascada no município do Cantá-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
24 

 

Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 308/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 29/07/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ JONES BRITO DE MELO, nos dias 29 
e 30 de julho, para catalogação de livros no sistema PERGAMUM no campus Boa Vista. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 30  DE JULHO DE 2019 
 
PORTARIA 309/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 30/07/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a Portaria n.º PORTARIA 193/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-
AM/REITORIA/IFRR de 20/05/2019, que trata do afastamento da servidora 
ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES, no período de 15/05/2019 a 18/05/2019, para 
participação da Semana Acadêmica de Zootecnia na Universidade Federal de Roraima, 
na Cidade de Boa Vista-RR. conforme descrição abaixo: 
Onde se lê: no período de 15/05/2019 a 18/05/2019. 
Leia-se: no período de 15/05/2019 a 17/05/2019. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
25 

 

 
PORTARIA 310/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 30/07/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES, no 
dia 18 de maio de 2019, para ministrar Palestra sobre Manejo de Suínos, na Comunidade 
Indígena Jabuti, no Município do Bonfim-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
PORTARIA 311/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 30/07/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os membros titulares e suplentes para comporem o Colegiado do Curso 
Superior de Tecnologia em Aquicultura do IFRR- Campus Amajari, para biênio 2019-2020. 
PRESIDENTE 
MARCELO FIGUEIRA PONTES 
DOCENTES TITULARES 
IRACI FIDELIS 
JOELMA FERNANDES DE OLIVEIRA 
LUCIANA DA SILVA BARROS 
DOCENTES SUPLENTES 
LUCAS EDUARDO COMASSETTO 
ALDENOR ARAÚJO DA SILVA  
PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 
REPRESENTANTE DISCENTE TITULAR 
EVARISTO GOMES DE MIRANDA 
REPRESENTANTE DISCENTE SUPLENTE 
ELISEU NEVES TENENTE 
REPRESENTANTE PEDAGÓGICA 
LUANA FIRMINO LOBO 
Art. 2.º Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
26 

 

 
PORTARIA DE 31  DE JULHO DE 2019 

 
PORTARIA 312/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 31/07/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Banca Examinadora de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso do 
discente BOAZ RAMOS RAPOSO, intitulada "Consumo de peixe na Comunidade do 
Contão, Município de Pacaraima - RR", a ser realizada no dia 31 de julho de 2019. 
DANIELE SAYURI FUJITA FERREIRA (Presidente) 
MARCELO FIGUEIRA PONTES  
LUCAS EDUARDO COMASSETTO  
RAFAEL PEREIRA BARROS 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 


